
Progetti e iniziative delle istituzioni formative
paritarie a. f. 2017/2018

Modalità dei criteri per l'individuazione e l'attuazione,
quantificazione delle quote del Fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale
Delibera n. 2145 del 14/12/2017

Approvazione delle modalità e dei criteri per l''individuazione e l''attuazione, la gestione contabile, il
monitoraggio e la verifica dei progetti e delle iniziative individuati e attuati dalle istituzioni formative
paritarie e quantificazione delle quote del Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale alle
Istituzioni formative paritarie, per l''anno formativo 2017/2018, ai sensi dell''articolo 112, c. 2 della
Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5. Impegno di spesa di euro 77.669,50 - esercizio finanziario 2017.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2145 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Approvazione delle modalità e dei criteri per l'individuazione e l'attuazione, la gestione contabile, il
monitoraggio e la verifica dei progetti e delle iniziative individuati e attuati dalle istituzioni formative
paritarie e quantificazione delle quote del Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale alle
Istituzioni formative paritarie, per l'anno formativo 2017/2018, ai sensi dell'articolo 112, c. 2 della Legge
provinciale 7 agosto 2006, n. 5. Impegno di spesa di euro 77.669,50 - esercizio finanziario 2017.
Il giorno 14 Dicembre 2017 ad ore 08:55 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
MAURO GILMOZZI
LUCA ZENI
Assenti: ASSESSORE CARLO DALDOSS
SARA FERRARI
TIZIANO MELLARINI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S116-00420
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 9 
Il Relatore comunica quanto segue.
La legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, ha istituito, all'articolo 112 il "Fondo per la qualità del sistema
educativo provinciale" quale strumento per l'incremento e lo sviluppo della qualità del sistema educativo
provinciale individuando, quali aree di intervento prioritarie del Fondo qualità,
l'insegnamento delle lingue straniere, l'inserimento degli studenti con bisogni educativi speciali nonché
l'accoglienza e l'orientamento degli studenti stranieri.
Il comma 2 dell'art. 112 stabilisce che la Giunta provinciale, con propria deliberazione, assegni alle istituzioni



scolastiche e formative provinciali e paritarie quote del Fondo qualità per essere destinate alla realizzazione
di progetti e iniziative individuati e attuati dalle istituzioni stesse, definendo le modalità e i criteri per
l'individuazione, l'attuazione, la gestione contabile, il monitoraggio e la verifica dei progetti e delle iniziative.
Si rende pertanto necessario definire, al fine di dare attuazione alla previsione normativa sopra richiamata e
preso atto del venir meno della possibilità di utilizzare dette risorse per l'acquisto di beni inventariabili o
durevoli funzionali all'attuazione della progettualità, le modalità e i criteri per l'individuazione, l'attuazione, la
gestione contabile, il monitoraggio e la verifica dei progetti e delle iniziative del fondo qualità ai sensi
dell'art. 112, c. 2, per le Istituzioni formative paritarie definiti nell'Allegato A, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento.
Si rende necessario, nel contempo, quantificare e assegnare alle istituzioni formative paritarie del territorio
provinciale le quote del Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale per l'anno formativo
2017/2018.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 2028 del 1/12/2017, ha stabilito, tra i vari punti, le risorse da
destinare alle istituzioni formative paritarie per il periodo settembre -dicembre 2017 e gennaio - agosto 2018
per la realizzazione di progetti e iniziative, ai sensi dell'articolo 112 comma 2 della L.P. 5/2006. In
particolare, ha stabilito quanto segue:
- al punto 2 del deliberato, ha fissato per l'a.f. 2017/2018 in euro 40,00 per alunno iscritto alle istituzioni
scolastiche e formative provinciali e paritarie il parametro per l'attribuzione della quota ordinaria del fondo
per la qualità del sistema educativo provinciale;
- al punto 6.2 del deliberato, ha prenotato euro 77.669,50 sull'esercizio finanziario 2017, quali risorse da
assegnare alle istituzioni formative paritarie con successivi provvedimenti del Dirigente del Servizio
Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca, per la realizzazione di progetti e iniziative
individuati e attuati dalle istituzioni stesse ai sensi dell'articolo 112 comma 2 della L.P. 5/2006 per il periodo
settembre 2017 - dicembre 2017;
- al punto 6.4 del deliberato, ha prenotato euro 112.570,50 sull'esercizio finanziario 2018,
quali risorse da assegnare alle istituzioni formative paritarie con successivi provvedimenti del Dirigente del
Servizio Istruzione e formazione del secondo grado, Università e ricerca,
per la realizzazione di progetti e iniziative individuati e attuati dalle istituzioni stesse ai sensi dell'articolo 112
comma 2 della L.P. 5/2006 per il periodo gennaio 2018 - agosto 2018.
Le risorse finanziarie riferite al "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale" da assegnare alle
Istituzioni formative paritarie per l'a. f. 2017/2018 sono quindi complessivamente pari a euro 190.240,00.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00420
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 9 
L'assegnazione finanziaria è determinata sulla base degli studenti che risultano iscritti ad ogni istituzione
formativa paritaria al 1/9/2017 dell'a.f. 2017/2018, come risultanti dall'Anagrafe provinciale degli studenti e
del parametro quantificato in euro 40,00 a studente. La quantificazione dell'assegnazione finanziaria
complessiva per le singole istituzioni formative paritarie è
rappresentata nell'Allegato B, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel quale è
riportata anche l'imputazione agli esercizi finanziari 2017 e 2018 così come disposta dalla precedente
deliberazione n. 2028 del 1/12/2017.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e l'Allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- considerato che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del
secondo grado, università e ricerca;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di approvare le modalità ed i criteri per l'individuazione, l'attuazione, la gestione contabile, il monitoraggio
e la verifica ed il controllo dei progetti e delle iniziative del fondo qualità ai sensi dell'art. 112, c. 2, come
indicato nell'Allegato A "Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale - quota ordinaria: modalità e



criteri per l'individuazione e l'attuazione, la gestione contabile, il monitoraggio e la verifica dei progetti e
delle iniziative individuati e attuati dalle istituzioni formative paritarie" che costituisce parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione;
2. di quantificare, a favore di ciascuna istituzione formativa paritaria, le quote del Fondo per la qualità del
sistema educativo provinciale per l'a.f. 2017/18, in base alle modalità di calcolo specificate in premessa e di
suddividere le stesse tra le varie istituzioni formative paritarie e tra gli esercizi finanziari 2017 e 2018 in base
al principio di esigibilità della spesa, come indicato nell'Allegato B parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;
3. di stabilire che le quote finanziarie di cui al punto 2 dovranno essere utilizzate secondo quanto disposto nel
succitato Allegato A approvato con questo provvedimento;
4. di assegnare la somma di euro 77.669,50 a ciascuna istituzione formativa paritaria, così come riportato
nell'Allegato B, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
5. di rinviare ad un successivo provvedimento del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo
grado, Università e Ricerca l'assegnazione e l'imputazione a bilancio delle quote di RIFERIMENTO :
2017-S116-00420
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 9 
cui al punto 2, pari a complessivi Euro 112.570,50 relativi alla quota di finanziamento gravante sull'esercizio
finanziario 2018, ad avvenuta approvazione del bilancio della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi
finanziari 2018-2020, dando atto che si potrà assegnare e impegnare la quota spettante per l'anno 2018, solo a
seguito di tale approvazione;
6. di impegnare la spesa di euro 77.669,50 di cui al precedente punto 4), sul capitolo 252705
dell'esercizio finanziario 2017, relativamente alla prenotazione fondi n. 2012321-005 di cui alla deliberazione
n. 2028 del 1/12/2017;
7. di stabilire che le quote di cui al punto 6 saranno liquidate ad esecutività del presente provvedimento,
compatibilmente con le disponibilità di cassa della Struttura competente;
8. di stabilire che la rendicontazione di spesa dovrà essere presentata secondo le modalità riportate
nell'Allegato A del presente provvedimento e che, in caso di mancato utilizzo delle risorse, la stessa
rendicontazione dovrà dare atto delle risorse assegnate non utilizzate da accantonare per gli anni successivi,
fermo restando il vincolo di destinazione per le medesime finalità;
9. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al registro
nazionale degli aiuti di Stato di cui all'art. 52 della legge 234/2012.
RIFERIMENTO : 2017-S116-00420
Pag 4 di 5 SG
Num. prog. 4 di 9 
Adunanza chiusa ad ore 09:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


